
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 113   del registro 

OGGETTO:  Decreto ingiuntivo n. 540/08 – Banca Monte dei Paschi di Siena – Accordo 
transattivo e liquidazione e pagamento delle spese legali. 

 
 

L’anno 2009, il giorno NOVE  del mese di MARZO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

         

Premesso: 

che, in data 27 novembre 2008, la Monte dei Paschi di Siena Leasing & Factoring Banca per i Servizi Finanziari 
alle Imprese S.p.A., notificava all’Istituto Tumori ricorso per decreto ingiuntivo con pedissequo decreto n. 540/08 
con cui il Tribunale di Siena ingiungeva all’Istituto di pagare l’importo di euro 16.505.332,65 oltre gli interessi 
moratori convenzionali al saggio legale maggiorato di 4 punti dalle singole scadenze al saldo e le spese della 
procedura;  

che il credito della banca ricorrente derivava da una cessione di credito da parte della CBH Città di Bari Hospital, 
locatrice dell’immobile nel quale ha sede l’Istituto Tumori, credito assolutamente riconosciuto dal medesimo Istituto, 
giusta accordo transattivo del 9.5.2006;    

Rilevato che l’Istituto Tumori non proponeva opposizione al suddetto decreto per mancanza di elementi e 
motivazioni da porre a fondamento del giudizio di opposizione;   

che l’Istituto, nelle more della procedura monitoria, tentava di addivenire ad un accordo transattivo con la banca, 
accordo che fosse il più vantaggioso possibile per l’Ente;  

che la difficoltà dell’accordo derivava non solo dall’ingente somma da pagare ma anche dal vincolo di 
indisponibilità posto dalla banca tesoriera sull’80% delle giacenze di cassa dell’Istituto riaperte in data 2.1.2009, 
vincolo previsto dall’art.77 quater della L. n. 133/80 avente ad oggetto “Estensione del sistema di tesoreria unica 
mista e nuove procedure di accreditamento delle risorse finanziarie destinate al settore sanitario”;   

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che la banca, in deroga a quanto previsto nell’accordo transattivo del 9 maggio 2006 intervenuto tra l’Istituto 
Tumori e le CBH, riconosceva l’applicazione di un tasso fisso del 5,00%;  

Visto: 

che, con nota prot. n. 1616 del 13 febbraio 2009, l’Istituto Tumori proponeva alla banca, in virtù delle precedenti 
trattative, di definire la controversia alle seguenti condizioni: 

- pagamento di euro 2.000.000,00 entro e non oltre il 10 marzo 2009 

- pagamento della rata relativa al mese di febbraio 2009, pari ad euro 238.827,84(comprensiva di interessi calcolati 
al tasso fisso del 5,00%) entro e non oltre il 10 marzo 2009 

- pagamento delle spese legali entro e non oltre il 10 marzo 2009 

- pagamento, a decorrere dal 28 marzo 2009, delle rate mensili di euro 238.827,84 (comprensive di interessi 
calcolati al tasso fisso del 5,00%) scadenti il giorno 28 di ogni mese 

- impegno dell’Istituto a pagare l’importo di euro 3.000.000,00 nel momento in cui venivano svincolate le somme 
rese indisponibili dalla banca tesoriera con applicazione del tasso fisso del 5% sugli interessi maturati sul predetto 
importo dal 31 gennaio 2009 fino al momento del pagamento ed, in caso di mancato svincolo, il pagamento delle 
rate sarebbe avvenuto fino ad estinzione del debito 

che la banca con nota del 9 marzo 2009 prot. n. 2602 comunicava l’accettazione della suddetta proposta; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore amministrativo 

 
D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

Prendere atto dell’intervenuto accordo transattivo con la Monte dei Paschi di Siena Leasing & Factoring Banca per 
i Servizi Finanziari alle Imprese S.p.A. e recepire in toto quanto in esso disposto 

Allegare al presente atto deliberativo la nota prot. n. 1616 del 13 febbraio 2009 e la nota del 9 marzo 2009 prot. n. 
2602 quali parti integranti dello stesso 

Trasmettere una copia del presente atto deliberativo all’area gestione risorse finanziarie per gli 
adempimenti di sua competenza 

Liquidare e pagare, entro e non oltre il 10 marzo 2009, in favore della Monte dei Paschi di Siena Leasing & 
Factoring Banca per i Servizi Finanziari alle Imprese S.p.A , con sede in Siena alla Piazza Salimbeni n. 3 la somma 
complessiva di euro 10.833,53 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 540/08 di cui euro 
8695,73 per diritti ed onorari, euro 173,91per CAP (2%), euro 1773,93 per IVA (20%) ed euro 190,4 per spese non 
imponibili comprensive delle spese di registrazione 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 10 marzo 2009,  la somma 
complessiva di euro 10833,53 a titolo di spese legali maturate per il decreto ingiuntivo n. 540/08 di cui euro 
8695,73 per diritti ed onorari, euro 173,91 per CAP (2%), euro 1773,93 per IVA (20%) ed euro 190,4 per spese non 
imponibili comprensive delle spese di registrazione  a mezzo bonifico bancario sul conto corrente della Monte dei 
Paschi di Siena Leasing & Factoring Banca per i Servizi Finanziari alle Imprese S.p.A 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio  e sul sito 
WEB dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 



 
___________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
   
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

___________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  09.03.2009  al  in corso 
Bari,   09.03.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


